
1

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO EX ART. 63, COMMA 2, PUNTO 3, 
DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI ACCESSORI ALLA PIATTAFORMA

“COGITO INTELLIGENCE PLATFORM”

CIG 96432158C1

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (di seguito il “Codice”);

VISTO, in particolare, l’art. 63, comma 2, lett. b), sub 3, del Codice, in punto di “tutela di diritti 
esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”;

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice e, in 
particolare quelle (n. 8) concernenti “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione 
di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” di cui alla determinazione n. 950 
del 13 settembre 2017 della medesima Autorità”;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013; 

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATA la necessità di garantire l’assistenza tecnica nonché la manutenzione e 
l’aggiornamento dei software di analisi semantica denominati “Cogito Intelligence Platform” e 
“Cogito Studio” attualmente in uso alla Consob tramite apposite licenze perpetue, al fine di 
supportare, in particolare, i progetti, presenti e futuri, di diverse unità organizzative della 
Consob;

RITENUTA, a tale proposito, l’esigenza di acquistare i servizi accessori di manutenzione e 
assistenza specialistica (“Bronze”) e professionale evolutivo riferiti ai predetti software, per una 
durata di 24 mesi, a partire dalla data del 1° maggio 2023 al 30 aprile 2025;

RITENUTA, altresì, la necessità di disporre di apposite giornate di supporto specialistico – nel
numero massimo di 100 (cento) – per la personalizzazione e messa in esercizio dei progetti 
elaborati sull’architettura dei medesimi software, fruibili a richiesta della Consob entro un 
termine massimo di 24 mesi decorrenti dal 1° maggio 2023 e pagabili “a consumo”;

CONSIDERATA l’indisponibilità del servizio di cui sopra in una convenzione Consip; 

CONSIDERATO che la società Expert AI spa (già Expert System spa) progetta e sviluppa la 
piattaforma “Cogito” e i servizi accessori indispensabili al suo ottimale funzionamento sulla 
base di tecnologia proprietaria, tutelata da diritto di privativa brevettuale (Patent USA No. 
7,899,666 B2 Application No: 11/744,479 depositato presso lo United States Patent and 
Trademarx Office);

CONSIDERATO che i servizi in oggetto sono gli unici rispondenti alle esigenze tecnologiche
collegate alle infrastrutture informatiche della Consob, in ragione del vincolo tecnico che 



2

intercorre tra le licenze “Cogito” già in uso alla stessa – assistite, come detto, da un diritto di 
privativa ai sensi della normativa statunitense – e i servizi accessori summenzionati, 
appositamente elaborati per garantire le performance ottimali di tali programmi; 

CONSIDERATO che è possibile acquistare detti servizi esclusivamente dalla società Expert AI spa
in quanto, in forza del suesposto vincolo e dell’esclusività della tecnologia in parola, solo il 
personale di quest’ultima è in possesso dell’expertise e delle competenze richieste nel caso di 
specie; 

VISTO l’avviso informativo prot. n. 6245/2023, pubblicato in data 20 gennaio 2023 nella sezione 
Autorità trasparente del profilo committente della Consob – in conformità al disposto dell’art. 
66 del Codice e delle Linee Guida n. 8 dell’ANAC – nel quale sono state esplicitate e rese note 
le ragioni che hanno indotto a ricercare i servizi di manutenzione e assistenza specialistica 
(“Bronze”) e quello professionale evolutivo e ad individuare nella società Expert AI spa l’unica 
possibile controparte a questo scopo;

CONSIDERATO che nei quindici giorni successivi alla pubblicazione di detto avviso non sono 
pervenute osservazioni, richieste di chiarimenti o contestazioni in merito a quanto ivi 
rappresentato;

RITENUTA la sussistenza, stante quanto sopra, dei presupposti di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), 
punto 3), del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per l’espletamento di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ricorrendo quelle ragioni di “tutela di diritti esclusivi, inclusi 
i diritti di proprietà intellettuale” che, per quanto attiene ai servizi oggetto di fornitura e alle loro
peculiarità, legittimano l’affidamento unicamente a un operatore economico determinato;

CONSIDERATO il controvalore stimato della fornitura del servizio suindicato, inferiore alla soglia 
di rilevanza comunitaria e l’insussistenza di oneri della sicurezza per rischi interferenziali di cui 
al d.lgs n. 81/2008, trattandosi di appalto di servizi di natura intellettuale le cui eventuali attività 
accessorie sono inferiori ai 5 giorni uomini/giorno di cui all’art. 26 comma 3 bis del d.lgs. 
81/2008;

VISTA la negoziazione intercorsa tra le parti, in particolare, la nota prot. n. 13104/23 del 7 
febbraio 2023, con cui è stata inoltrata a Expert AI spa formale richiesta di una quotazione 
riferita ai servizi accessori esclusivi per le licenze “Cogito” e le relative quotazioni formulate 
dalla citata società (pervenute entrambe via PEC, la prima in data 15 febbraio 2023 prot. n.
15272/23 e, quella migliorativa, in data 3 marzo 2023 prot. n. 20253/23); 

VISTA la migliore offerta da ultimo trasmessa da Expert AI spa in data 3 marzo 2023, la quale, 
dettaglia le quotazioni dei servizi in oggetto e, con riferimento al servizio di manutenzione e 
assistenza specialistica “Bronze” – di durata pari a 24 mesi – reca un importo di complessivi
€ 140.000,00 (IVA esclusa) per il biennio contrattuale, nonché – quanto alle suindicate giornate -
ne quantifica in € 550,00 (IVA esclusa) il costo unitario, fermo restando che esse saranno 
liberamente fruibili dalla Consob nel numero massimo di 100 (così per un eventuale costo totale 
pari a € 55.000,00 IVA esclusa) nei 24 mesi di efficacia del contratto, a decorrere dal 
1 maggio 2023;

VISTO che l’importo massimo spendibile rientra nella stima inizialmente operata e che su tale 
importo sussiste la necessaria disponibilità finanziaria, come attestato dal competente Ufficio;

VISTA l’attestazione dell’avvenuto versamento, in data 15 febbraio 2023, da parte della citata
società, del contributo di vigilanza di € 20,00 in favore dell’ANAC;



3

VISTE le considerazioni svolte da Expert AI spa e, in particolare, la dichiarazione secondo cui
quest’ultima considera la Consob “parte della propria clientela primaria”, alla quale sono 
quindi applicate “le migliori condizioni economiche possibili, di assoluto favore”;

VISTA la delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, in forza della quale la Consob è tenuta al
versamento della somma di € 225,00 in favore della predetta autorità;

CONSIDERATO l’esito positivo dei controlli di legge già ultimati nei riguardi di Expert AI spa,
che hanno escluso la sussistenza di circostanze ostative alla stipula di contratti pubblici ai sensi 
dell’art. 80 del Codice; 

CONSIDERATO che gli oneri correlati all’acquisizione in parola graveranno sul capitolo 
corrispondente al n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software
ed infrastrutture di telecomunicazione”) del bilancio di previsione degli esercizi dal 2023 al 
2025; 

D I S P O N E

 l’aggiudicazione a Expert AI spa della procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando – esperita, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), sub 3) del Codice – avente ad oggetto 
il servizio accessorio di manutenzione e assistenza specialistica (“Bronze”) e il servizio 
professionale evolutivo per n. 100 giornate (come meglio descritti in premessa) riferiti ai
software di analisi semantica denominati “Cogito Intelligence Platform” e “Cogito Studio”,
per una durata complessiva di 24 (ventiquattro) mesi, a partire dal 1°maggio 2023;

 l’imputazione dell’onere pari a € 140.000,00 (IVA esclusa), con riferimento al costo del 
servizio “Bronze”, al bilancio di previsione degli esercizi dal 2023 al 2025, sul capitolo di 
spesa corrispondente al n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e 
software ed infrastrutture di telecomunicazione”) come rappresentato in dettaglio nella nota 
di aggiudicazione, mentre invece l’onere concernente le n. 100 giornate – pari a € 550,00 
(IVA esclusa) cadauna – graverà anch’esso sul capitolo n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e 
assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione”), degli 
esercizi dal 2023 al 2025 nella misura riveniente dalle esigenze contingenti e dagli impegni di 
spesa corrispondentemente assunti su iniziativa dell’Unità Organizzativa promotrice 
dell’iniziativa;

 la nomina, ai sensi e per gli effetti dell’art. 57, comma 4 del Regolamento per 
l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, del dott. Marco Policastro (06 8477563, e-
mail: m.policastro@consob.it), responsabile dell’Ufficio Architetture, quale responsabile del 
procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto.

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2023-03-06T14:56:45+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-03-06T14:57:24+0100
	Consob
	Consob signed this document




